c

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
A

CONFERE COM 0 ORIGINAL.

*rr/
Secretário/'Administr.

DECRETO NS1.596, DE 12 DE JUNHO DE 1.974. V

FIXA TARIFAS PARA O SERVIÇO DE TAXIS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso de suas atribuições
CONFERIDAS PELO ART. 29, DA LEI ORGÂNICA,

DECRETA:

ARTS |S - SAO FIXADAS AS SEGUINTES TARIFAS PARA O SERVI
ÇO DE TÁXIAS, A VIGORAREM NO MUNICÍPIO:

- BANDE IRADA INICIAL .Cr$ I,50
- Quilômetro das 06 as 22 horas - Bandeira n2 I Cr$ 1,20
- Quilômetro das 22 às 06 horas - Bandeira n2 2 .Cr$ 1,40
- Quilômetro em táxi de 4 portas e mais de 3 passageiros, das
06 às 22 horas Cr$ 1,40

- Quilômetro em táxi de 4 portas e mais de 3 passageiros, das
22 às 06 horas Cr$ 1,70

- Hora táxi. , Cr$ 10,00

§ 12 - Aos domingos e feriados ê facultado o uso da Ba££
deira n22, durante as 24 horas.

§ 22 - Enterros, batizados e casamentos o preço será co
brado pelo taximetroj os serviços fora do município terão tarifas a

combinar.

§ 32 - Toda corrida dará transporte gratuito a um volu

me DE DIMENSÕES NORMAIS E IDENTIFICADO COMO BAGAGEM.

Artô 28 - Todo e qualquer serviço efetuado no município,
será cobrado pelo taximetro.

§ 12 - A bandeira, obrigatoriamente, será baixada na sa/
DA DO TÁXI DE SEU PONTO, QUANDO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO, INCLUSIVEI
A CHAMADO DO USUÁRIO.

§ 22 - Quando do término do serviço de corrida o valor I
DO mesmo será único e definitivo, sem alterações de qualquer natureza.

Art2 32-0 NAO CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO PRESENTE DE

CRETO, IMPLICA EM SUSPENSÃO TEMPORÁRIA ATE CASSAÇÃO DA LICENÇA OU PER
MISSÃO, EM CASO DE REINCIDÊNCIA.

ART2 42-0 PRESENTE DECRETO REVOGA O DE n2|.573, DE 21
de janeiro de 1.974.

Art2 52 - Este Decreto entrará em vigor no dia 16 de ju

nho de 1.974, revogadas as disposições em contrário.

- Gabinete do Prefeito, 12 de junho de 1.974.

(a). Elemar Gruendling - Prefeito